П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Г. Тюмень 28 августа 2017 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Г.А. Якубовской,

При секретаре Первуниной П.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Петровских И.А.,

Подсудимого ФИО2,

Защитника – адвоката Беридзе Г.М., предоставившего ордер № 016521 от 15 августа 2017 года,

Представителя потерпевшего ФИО23,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело № 1-287\2017 в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Нижнетавдинским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.260 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Тюменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлён на один месяц,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.191.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная порядок получения разрешения на рубку лесных насаждений, и, осознавая отсутствие у него необходимых получаемых в установленном Лесным законодательством РФ порядке лесозаготовительных документов, умышленно, решил осуществить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере.

Так он ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь на деляне №, лесосеке № квартал № выдел № Каменского участкового лесничества, принадлежащей ФИО10, решил совершить незаконную рубку лесных насаждений за границами данной деляны.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 взял принадлежащие ему бензопилы «Husgvarna 395 XP», «STIHL MS180», и совместно с ФИО11, не осведомленном о его преступном намерении, пришел в лесной массив, расположенный на расстоянии около 700 метров от деляны ФИО10, вблизи д. Речкина, 

<

адрес>, расположенный на основании ст. 6 Лесного Кодекса РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ) на землях лесного фонда, отнесенный к кварталу № выделу № Каменского участкового лесничества, урочища Каменское Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, а в соответствии с таксационным описанием отнесенный к эксплуатационной категории лесов, где ФИО2, действуя умышленно, осуществил незаконную рубку, то есть произвел отделение ствола от корня 14 деревьев породы сосна бензопилой «Husgvarna», а ФИО11, при помощи бензопилы «STIHL MS180», по его указанию, отпиливал сучья и вершины от спиленных деревьев, при этом ФИО2 выбрал наиболее ценные, с наибольшей кубомассой деревья, чем грубо нарушил и проигнорировал требования ст. 9 Конституции РФ от 12.12.1993г., в соответствии с которой земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, и ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ), в соответствии с которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли – продажи лесных насаждений. 

После чего, ФИО2, совместно с ФИО1 В.А. и ФИО11, управляющими автомобилями УРАЛ 4320 государственный регистрационный знак №, КАМАЗ 532150 государственный регистрационный знак №, и не осознающими противоправный характер своих действий, вывезли незаконно спиленную ФИО2 древесину породы сосна с места незаконной рубки, а ДД.ММ.ГГГГ незаконно спиленная древесина породы сосна на автомобиле КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО13, и нанятого ФИО2, была перевезена на пилораму в 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, взял принадлежащие ему бензопилы «Husgvarna 395 XP», «STIHL MS180», и совместно с ФИО11, ФИО1 В.А. не осведомленном о его преступном намерении, на автомобилях УРАЛ 4320 государственный регистрационный знак №, КАМАЗ 532150 государственный регистрационный знак №, приехали в лесной массив, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была совершена незаконная рубка лесных насаждений, и находящийся вблизи д. Речкина, 

<

адрес>, расположенный на основании ст. 6 Лесного Кодекса РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ) на землях лесного фонда, отнесенный к кварталу № выделу № 

<

адрес>, урочища 

<

адрес>, Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, а в соответствии с таксационным описанием отнесенный к эксплуатационной категории лесов, где ФИО2, действуя умышленно, осуществил незаконную рубку, то есть произвел отделение ствола от корня 20 деревьев породы сосна бензопилой «Husgvarna», а ФИО11 по его указанию, при помощи бензопилы «STIHL MS180», отпиливал сучья и вершины от спиленных деревьев, при этом ФИО2 выбрал наиболее ценные, с наибольшей кубомассой деревья, чем грубо нарушил и проигнорировал требования ст. 9 Конституции РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, и ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ), в соответствии с которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли – продажи лесных насаждений. 

После совершения незаконной рубки лесных насаждений, ФИО2, совместно с ФИО1 ФИО36 и ФИО11, управляющими автомобилями УРАЛ 4320 государственный регистрационный знак №, КАМАЗ 532150 государственный регистрационный знак №, и не осознающими противоправный характер своих действий, вывезли незаконно спиленную ФИО2 древесину породы сосна с места незаконной рубки, а ДД.ММ.ГГГГ незаконно спиленная древесина породы сосна на автомобиле КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО13 и нанятого ФИО2 за денежное вознаграждение, была перевезена на пилораму в 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, после совершения рубки деревьев на деляне, принадлежащей ФИО10, взял принадлежащие ему бензопилы «Husgvarna 395 XP», «STIHL MS180», и совместно с ФИО12, не осведомленным о его преступном намерении, пришел в лесной массив, расположенный на расстоянии около 700 метров от деляны ФИО10, вблизи д. Речкина, 

<

адрес>, расположенный на основании ст. 6 Лесного Кодекса РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ) на землях лесного фонда, отнесенный к кварталу № выделу № 

<

адрес>, Департамента лесного комплекса 

<

адрес>, а в соответствии с таксационным описанием отнесенный к эксплуатационной категории лесов, где ФИО2, действуя умышленно, осуществил незаконную рубку, то есть произвел отделение ствола от корня 12 деревьев породы сосна бензопилой «Husgvarna», а ФИО12 по его указанию, при помощи бензопилы «STIHL MS180», отпиливал сучья и вершины от спиленных деревьев, при этом ФИО2 выбрал наиболее ценные, с наибольшей кубомассой деревья, чем грубо нарушил и проигнорировал требования ст. 9 Конституции РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, и ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 233-ФЗ), в соответствии с которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли – продажи лесных насаждений. 

После чего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 В.А., на автомобиль УРАЛ 4320 государственный регистрационный знак №, и не осознающего противоправный характер своих действий, погрузил спиленные ФИО2 деревья породы сосна в указанный автомобиль, и вывез их на площадку, расположенную вблизи коттеджного поселка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где перегрузили незаконно спиленную древесину породы сосна в КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО13 с целью перевозки на пилораму, расположенную в 

<

адрес>. При транспортировке древесины на пилораму, автомобиль перевозивший древесину был задержан сотрудниками полиции. 

В результате своих преступных действий, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, без полученных в установленном законом порядке лесозаготовительных документов, осуществил спил до полного отделения ствола от корня 46 деревьев породы сосна общей кубомассой 76 кубических метра в лесах эксплуатационной категории, чем причинил Тюменскому межрайонному отделу федерального государственного лесного надзора Управления Федерального государственного лесного надзора Департамента лесного комплекса 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 495 748 рублей, что является особо крупным размером, исчисленным по таксам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам в следствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Постановление Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №»). ФИО2 преступные действия повлекли уничтожение участка леса, который в соответствии с Лесным Кодексом РФ, имеет важное экологическое, экономическое и социальное значение, и является народным достоянием.

Кроме того, органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется в том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после совершения незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном лесном массиве, достоверно зная порядок получения разрешения на перевозку леса и осознавая, что древесина заготовлена им незаконно, и отсутствуют необходимые документы для ее перевозки, умышленно, решил осуществить перевозку незаконно заготовленной древесины в особо крупном размере на территорию пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для ее последующего хранения и реализации, то есть в целях сбыта.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО2 за денежное вознаграждение нанял ФИО13, управляющего автомобилем КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, не сообщив ему при этом, что древесина заготовлена незаконно. После чего, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, приезжал к месту погрузки, находящемуся вблизи коттеджного поселка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, которое указал ему ФИО2, где загрузил приготовленные бревна деревьев породы сосна общей кубомассой 46 куб.м. в кузов вышеуказанного автомобиля, и осуществил движение на вышеуказанном автомобиле по направлению к территории пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего, незаконно заготовленная древесина породы сосна с целью последующей реализации была переработана на пиломатериал. 

Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, после совершения им незаконной рубки лесных насаждений на территории квартала № выдела № Каменского участкового лесничества, 

<

адрес>, с целью перевозки незаконной заготовленной им древесины породы сосна, на автомобиле УРАЛ 4320 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 В.А., вывез незаконно заготовленную им древесину породы сосна к месту погрузки, расположенному вблизи коттеджного поселка «Родное» 

<

адрес>, где загрузил приготовленные бревна деревьев породы сосна общей кубомассой 18 куб.м. в кузов автомобиля КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14 и продолжил движение в сторону пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно перевозимая древесина породы сосна объемом 18 куб.м., находящаяся в кузове автомобиля КАМАЗ 354115-15 государственный регистрационный знак № с прицепом СЗАП 93272 государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14, была изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, посредством использования других лиц, осознавая, что древесина им заготовлена незаконно и отсутствуют необходимые для перевозки документы, осуществил перевозку в целях сбыта, незаконно заготовленной древесины породы сосна, объемом 64 куб.м. общей стоимостью 417 472 рубля, что является особо крупным размером, исчисленным по таксам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам в следствие нарушения лесного законодательства» (в редакции Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Постановление Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», с изм. от ДД.ММ.ГГГГ).

В судебном заседании ФИО2 вину признал в полном объёме, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования пояснял, что им была написана явка с повинной, в которой он признался в совершенных им преступлениях, а именно что ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, находясь на деляне, принадлежащей ФИО10, он решил совершить незаконную рубку деревьев за границами деляны. Место незаконной рубки выбрал, когда ходил по лесу. Оно расположено вдоль болота. На данном участке произрастали деревья породы сосна, высотой 22-24 метра, то есть трехставные. В этот день на деляне ФИО3 было спилено около 12 деревьев. ФИО1 занимался погрузкой официального леса, он пошел за деляну, где увидел, что на расстоянии около 700 метров прямо, если идти наискосок. У него была с собой бензопила «Хускварна», которая в настоящее время находится у него дома, у отца. У ФИО6 была бензопила «Штиль MS180». Ни ФИО6, ни ФИО1 не знали о том, что он собирается совершить незаконную рубку деревьев. Деревья от корня спиливал он, а ФИО6 только спиливал сучья и вершины. Он незаконно спилил около 14 деревьев, которые были широкие в объеме. Работы производились во второй половине дня. Шестиметровый сортимент был вывезен на площадку в 

<

адрес>. ФИО7 также не знал, что он совершил незаконную рубку. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня к нему в 

<

адрес>, из 

<

адрес> приехали ФИО6 и ФИО1. После чего они втроем на автомобиле «Урал 4320» и на его автомобиле «Хонда Цивик» г/н №, поехали в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>. Место расположения он знает, так как оно указано в договоре ФИО10 В этот день они сразу поехали на место незаконной рубки, где он ДД.ММ.ГГГГ осуществлял рубку 12 деревьев. Они работали в ночное время, подсвечивали фонариком, освещал автомобиль «Урал». В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он спилил 20 деревьев. ФИО6 отпиливал сучья и вершины, разделял стволы по 6 метров. ФИО1 погрузил древесину на автомобиль «Урал» и они вывезли её на площадку в 

<

адрес>. Древесину вывезли одной ходкой, так как древесина была небольшого диаметра. По поводу рубки ДД.ММ.ГГГГ: во второй половине дня, он решил вновь продолжить совершать рубку леса на участке, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ совершал незаконную рубку лесных насаждений. В этот день помощником был ФИО8, который работал в этот день на деляне в первый раз.ДД.ММ.ГГГГ на деляне ФИО10 было спилено и раскряжевано 12 деревьев. ФИО1 осуществлял уборку деляны ФИО10, он совместно с ФИО12 пошли на участок, где он ранее совершал незаконную рубку, и спилил 12 деревьев породы сосна, а ФИО8 очистил и раскряжевал их на шестиметровый сортимент. Древесину вывозили на площадку в 

<

адрес>, при этом из лесного массива была вывезена древесина с деляны ФИО10 В этот же день вся древесина была загружена в длинномер ФИО13 при транспортировке древесины на пилораму к ФИО7 они были задержаны сотрудниками полиции. Он раскаивается в совершенных преступлениях. Рубку на деляне ФИО10 планировал осуществлять до тех пор ФИО1, будет еще нужна древесина, к тому же участковый лесничий ни разу не проверял его работу. (том 3 л.д.49-58).

Свои показания ФИО2 подтвердил, написав явку с повинной ( т.3 л.д.47-48).

После оглашения и исследования показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, подсудимый их подтвердил, указав, что вину признаёт в полном объёме, явка с повинной им написана добровольно, давления со стороны следствия не оказывалась. Кроме того, пояснил, что автомашины Урал и Камаз принадлежат его отцу ФИО2.

Проверив и оценив доказательства, в их совокупности, суд пришёл к выводу, что вина подсудимого, кроме его признания, установлена:

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Тюменский» майора юстиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП 5589, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, находясь в квартале 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, незаконно осуществили рубку лесных насаждений породы сосна объемом 56 куб.м., чем причинили Тюменскому межрайонному отделу федерального государственного лесного надзора Департамента лесного комплекса 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 365 288 рублей. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ. ( т.1 л.д.23),

- заявлением главного специалиста Тюменского межрайонного отдела ФИО23 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст. 96 Лесного кодекса РФ, ст. 140,141,144 УПК РФ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ст. 260 УК РФ в МО МВД России «Тюменский» направлены материалы по факту незаконной рубки леса на территории 

<

адрес>. Размер ущерба от незаконной рубки леса составил 365 288 рублей. (т. 1 л.д.24),

- расчетом ущерба, нанесенного лесам в квартале № выделе № Каменского участкового лесничества, общий размер по данному лесонарушению составил 365 288 рублей. (т. 1 л.д.25),

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

адрес> 3 незаконно спилено 34 дерева, а именно 1 дерево диаметром 20 см на высоте 1,3 метра, 4 дерева диаметром 28 см на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 32 см. на высоте 1,3 метра, 5 деревьев диаметром 36 см., 5 деревьев диаметром 40 см на высоте 1,3 метра, 2 дерева диаметром 44 см. на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 48 см. на высоте 1,3 метра, 2 дерева диаметром 52 см. на высоте 1,3 метра, 6 деревьев диаметром 56 см. на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 60 см. на высоте 1,3 метра. (т. 1 л.д.26-27),

- схемой расположения лесных насаждений, согласно которой указано место незаконной рубки лесных насаждений на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> квартал № выдел №. (т. 1 л.д.31), 

- таксационным описанием, согласно которому 

<

адрес> выдел № относятся к эксплуатационной категории лесов. (т. 1 л.д.32), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, отнесенный к кварталу № выделу № 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято 2 спила с пней деревьев породы сосна. Тем самым установлено место совершения преступления(т. 1 л.д.49-59),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому два спила древесины породы сосна, условно пронумерованные «1»,»2», изъятые при ОМП, имеют следы расчленения инструментами типа электропила, либо бензопила. (т. 1 л.д.70-71),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете 416 СО МО МВД России «Тюменский» осмотрено 2 спила с пней, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в квартале № выдел № 

<

адрес>. (т. 1 л.д.73-75),

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ КУСП 6488 старшего инспектора ГИБДД полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО16, согласно которому, неся службу в а/п В 1282 ДД.ММ.ГГГГ, около 22.40 по радиостанции от ДЧ полка ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что по Ирбитскому тракту движется автомобиль, который перевозит незаконно вырубленный лес. Выдвинувшись с маршрута патрулирования на а/д Тюмень-Каменка-

<

адрес> на 

<

адрес>, был задержан а/м КАМАЗ 54115-15 г/н №,72 с полуприцепом СЗАП93272 №, который перевозил лес, под управлением ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> автомобиль и ФИО13 были доставлены в МО МВД России «Тюменский» для разбирательства. Подъехав к МО МВД России «Тюменский», находящийся по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> ним подъехал а/м Хонда ФИО24 № под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что это его лес. Данный гражданин был также доставлен в МО МВД России «Тюменский». (т. 1 л.д.33),

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО МО МВД России «Тюменский» майора юстиции ФИО17 КУСП 6542 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время суток, ФИО2 незаконно, умышленно, находясь на территории квартала № выдела № 

<

адрес>, 

<

адрес> осуществил незаконную рубку объемом 20 куб.м., чем причинил Тюменскому межрайонному отделу федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) Департамента лесного комплекса 

<

адрес> крупный материальный ущерб на сумму 130 460 рублей. (т. 1 л.д.34),

- расчетом ущерба, нанесенного лесам в квартале 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен общий размер ущерба по данному лесонарушению составил 130 460 рублей. (т. 1 л.д.36).

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес> выд. № совершена рубка 12 деревьев породы сосна, а именно: 1 дерево диаметром 32 см на высоте 1,3 метра, 1 дерево диаметром 36 см на высоте 1,3 метра, 4 дерева диаметром 40 см на высоте 1,3 метра, 2 дерева диаметром 44 см. на высоте 1,3 метра, 1 дерево диаметром 48 см на высоте 1,3 метра, 1 дерево диаметром 56 см на высоте 1,3 метра, 2 дерева диаметром 60 см. на высоте 1,3 метра. Категория лесов – эксплуатационная. (т. 1 л.д.37-38),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория МО МВД России «Тюменский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого осмотрены и изъяты: автомобиль КАМАЗ 54115-15, г/н №, с прицепом №, в кузове которого находится сортимент породы сосна в количестве 56 штук, автомобиль УРАЛ 4320 г/н № с прицепом- роспуском. (т. 1 л.д.78-80),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории кордона Тюменского участкового лесничества, расположенного по адресу: 11 КМ. Червишевского Тракта. 

<

адрес> осмотрен сортимент породы сосна, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ.

(т. 1 л.д.82-87),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен квартал 9 выдел № Каменского участкового лесничества, в ходе осмотра установлено 12 пней от спиленных деревьев породы сосна, спилы светлого цвета. (т. 1 л.д.112-127),

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием свидетеля ФИО1 ФИО45 который указал на участок лесного фонда, где ФИО2 производилась незаконная рубка лесных насаждений в количестве 12 деревьев породы сосна, а ФИО1 ФИО44 осуществил погрузку указанных деревьев в автомобиль УРАЛ и вывез на площадку в 

<

адрес>, где перегрузил древесину в КАМАЗ длинномер. (т. 1 л.д.128-134),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со свидетелем ФИО1 ФИО43 осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осуществлялась перегрузка незаконной спиленной древесины в автомобиль Камаз длинномер под управлением ФИО13, с целью последующей транспортировки древесины в 

<

адрес>. (т. 1 л.д.129-132),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием специалиста Тюменская ЛОС произведен осмотр пилорамы, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра методом фотофиксации изъяты образцы срезов пиломатериала, находящегося на пилораме. (т. 1 л.д.134-139),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории кордона Тюменского участкового лесничества, расположенного на 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрен изъятый сортимент породы сосна. В ходе осмотра методом фотофиксации изъяты образцы срезов с сортимента породы сосна. (т. 1 л.д.141-146),

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен квартал № выдел № Каменского участкового лесничества, 

<

адрес>, согласно которого в ходе осмотра методом фотофиксации изъяты образцы срезов с пней в количестве 56 штук. (т. 1 л.д.147-155),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, где экспертами отмечен захламленный участок рубки лесных насаждений. Состояние пней и погодные условия ухудшили условия проведения экспертизы, что могло повлиять на количество совпадений пней с сортиментами (пиломатериалом) в меньшую сторону. По поставленным перед экспертом вопросам:

1. В результате проведения лабораторных исследований установлено 11 совпадений сортиментов с мест хранения с 8 пнями на месте рубки.

2.В результате проведения лабораторных исследований установлено 9 совпадений пиломатериалов (доска), хранящаяся на пилораме (

<

адрес>) с 2 пнями на месте рубки. 

Общее количество совпавших пар по пням равно 10 шт., плюс одно совпадение по пню со стволом – лежащее рядом на месте рубки. (т. 1 л.д. 159-185),

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена информация фотовидеофиксации о передвижении а/м УРАЛ 4320 г/н №, автомобиля КАМАЗ г/н №, предоставленная по запросу от ДД.ММ.ГГГГ ЦАФАПв ОДД ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, - около 

<

адрес>, у свидетеля ФИО22 изъят автомобиль КАМАЗ 532150 г/н №, бензопила «Husgvarna395 XP», имеющие значение для уголовного дела. (т. 1 л.д.218-221), протоколом осмотра предметов изъятое было осмотрено ( т.1 л.д.225-227),

- Из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО23 следует, что касается факта незаконной рубки, обнаруженной в ДД.ММ.ГГГГ в квартале 9 

<

адрес>, пояснил, что данное лесонарушение было обнаружено в результате патрулирования лесных участков с целью предотвращения лесных пожаров - участковым лесничим ФИО18 По данному лесонарушению был составлен акт о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на данном участке государственного лесного фонда было спилено 34 дерева породы сосна различного диаметра, а именно: 1 дерево диаметром 20 см. на высоте 1,3 метра, 4 дерева диаметром 28 см. на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 32 см. на высоте 1,3 метра, 5 деревьев диаметром 36 см на высоте 1,3, метра, 5 деревьев диаметром 40 см на высоте 1,3 метра, 2 дерева диаметром 44 см на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 48 см, 2 дерева диаметром 52 см. на высоте 1,3 метра, 6 деревьев диаметром 56 см на высоте 1,3 метра, 3 дерева диаметром 60 см на высоте 1,3 метра. Общий объем незаконно спиленной древесины составил 56 куб.м., сумма причиненного ущерба составила 365 228рублей. На данном участке произрастали деревья, отнесенные к эксплуатационной категории. Лесонарушитель при обнаружении незаконной рубки установлен не был, деревья на данном участке не являлись ветровальными или буреломными. Древесина по договорам купли-продажи лесных насаждений никому не выделялась. В результате незаконной рубки департаменту лесного комплекса 

<

адрес> причинен особо крупный материальный ущерб. В настоящее время ФИО2 возместил ущерб в размере 130 500 рублей. На исковых требованиях настаивает, просит взыскать сумму ущерба с виновного с вычетом уплаченной суммы ФИО2

Подсудимый ФИО2 с исковыми требованиями согласился, указав, что готов возместить ущерб в полном объёме.

Из показаний свидетеля ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ., которые были судом оглашены и исследованы в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ФИО2 знает с ДД.ММ.ГГГГ года, познакомился с ним, когда он предложил ему работу в качестве водителя лесовоза. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ он работал у него в качестве водителя, но это было не постоянно, т.е. по мере поступления работы, а именно нужно было кому-то погрузить древесину, кому-то вывезти древесину с деляны. А все это время работал на автомобиле УРАЛ, государственный регистрационный №, данный автомобиль принадлежит фактически ФИО2, а по документам, вроде бы принадлежит его родственнику, кому именно не помнит. За произведенную работу ФИО26 всегда с ним рассчитывался сразу. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО2 и спросил, не хочет ли он поработать в качестве водителя лесовоза, на что согласился, так как денег ему и его семье не хватает. Он спросил ФИО2 о том, будет ли работать на официальной деляне, на что ФИО26 ответил, что все будет законно, что ДД.ММ.ГГГГ будет выделена делянка около 

<

адрес>. Это его успокоило и ни каких подозрений не вызвало, так как он ФИО26 доверял. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где на участке, принадлежащем отцу ФИО26 стал заниматься совместно с ФИО53 ремонтом автомобиля УРАЛ № №, ремонт автомобиля продолжался около 3-4 дней. При этом, когда ФИО26 получил документы на делянку, в которой планировалась рубка лесных насаждений, то он показал ему документы, а именно был договор купли-продажи лесных насаждений, договор был не на имя ФИО26, на имя другого мужчины – ФИО37. Примерно в середине апреля ДД.ММ.ГГГГ, числа ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО52, и еще один мужчина, имя которого не помнит, в первой половине дня поехали в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, он поехал на автомобиле УРАЛ, а ФИО26, и второй мужчина поехали на деляну на автомобиле Хонда Цивик, государственный знак №, у них были бензопилы Хусгварна 365 и Штиль 180, дорогу показывал ФИО26, доехав до 

<

адрес>, ФИО26 сказал спускаться налево в лесной массив, где недалеко от дороги он оставил свой автомобиль, а к месту рубки они поехали на автомобиле УРАЛ. Затем проехали по лесной дороге около 2-х км, где справа ФИО26 сказал остановиться, и показал место рубки леса, на деревьях стояли затесы, делянные столбики. ФИО26 и второй мужчина стали производить рубку лесных насаждений породы сосна, а он ждал ФИО1 они срубят деревья, чтобы осуществить их погрузку, при этом валкой деревьев занимался Роман, а второй мужчина обрезал сучья и вершины. Роман работал бензопилой Хусгварна, а второй мужчина работал бензопилой Штиль. Сколько деревьев они свалили в первый день - примерно 10-12 штук. Он сложил порубочные остатки в кучи, погрузил древесину в автомобиль УРАЛ, на сортимент стволы распиливал ФИО2, после чего по указанию ФИО26 поехали в 

<

адрес> на пилораму. За работу ему ФИО26 заплатил примерно 4 000- 5000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе ФИО26 он вновь приехал в 

<

адрес>. На следующий день, он, Роман и один мужчина, вроде бы ФИО38, его друг, поехали вновь на деляну, расположенную вблизи 

<

адрес>, где ФИО49 срубил около 5 деревьев породы сосна, но больше деревья рубить не стал, так как дорога была плохая, и автомобиль, который бы полностью был загружен древесиной, не смог бы выехать из лесного массива. Деревья рубил и раскряжевывал Роман, а сучьи и вершины убирал ФИО39. Данная древесина была вывезена им на площадку, расположенную в населенном пункте «ФИО50» 

<

адрес>, там изготавливают срубы под бани, где древесины была им выгружена на площадку. За работу ФИО26 отдал ему 3 000 рублей. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, вроде после первых майских праздников, вроде бы ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в 

<

адрес>, а на следующий день, он на автомобиле УРАЛ, ФИО26, мужчина по имени Руслан, полные данные его не известны, поехали на деляну, расположенную в 

<

адрес>. Там ФИО51 стал спиливать деревья породы сосна, расряжевывать их на шестиметровый сортимент, а Руслан спиливал ветви и вершины, сколько именно деревьев было спилено, точно сказать не может, но не больше 7 деревьев, так как лес высокий. Данную древесину он вывез на площадку в 

<

адрес>, где при помощи манипулятора загрузил древесину, выпиленную в с прошлый раз и заготовленную в этот день в автомобиль КАМАЗ с прицепом длинномером, водителем КАМАЗа он не знакомился, знает что его зовут ФИО48, данная древесина также была перевезена в 

<

адрес>. Данную древесину он выгрузил на пилораме при помощи манипулятора автомобиля, которым управлял, а затем уехал в 

<

адрес>. На пилораме уже была древесина, а ту древесину, которую они привозили, складировали отдельно. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов он на своем автомобиле ВАЗ 2112 г/н № приехал в 

<

адрес> к ФИО2. После чего, он на автомобиле УРАЛ, ФИО2 и ФИО47 на автомобиле Хонда Цивик поехали на деляну, с собой у них были те же бензопилы. ФИО26 стал спиливать деревья породы сосна и раскряжевывать их на шестиметровый сортимент, а Руслан отпиливал сучья и вершины, он собирал в кучу порубочные остатки. На деляне ФИО26 спилил около 8 деревьев породы сосна. После чего ФИО26 сказал, чтобы он собирал спиленную древесину, а сам с Русланом ушли куда-то в глубь леса, куда именно и зачем они пошли, ему было неинтересно, с собой у них были бензопилы Хусгварна и Штиль. Когда он собрал всю спиленную на деляне древесину, то на деляну вернулся ФИО26 и сказал, чтобы он разгружал погруженную древесину и сказал, чтобы поехал с ним, при этом сел в кабину автомобиля и стал показывать дорогу, а именно они проехали небольшое расстояние от 50-90 метров по лесной дороге и повернули налево, затем проехали около 150 метров, они оказались на месту рубки лесных насаждений, так как видел, что на данном участке ранее были выпилены деревья, так как были пни, уже потемневшие, а также были вершины. Проехав небольшое расстояние за старой рубкой, он увидел свеже спиленные деревья породы сосна, спилы были светлого цвета, древесина была в хлыстах, но была без сучьев и вершин, на стволах он засечек не видел, делянных столбов также не заметил. Он понял, что деревья были спилены ФИО26, так как на данном участке леса никого кроме них не было, да и дорога на место рубки только одна, древесины была в стволах, не была распилена на 6-ти метровый сортимент. После чего ФИО26 сказал подтаскивать стволы к автомобилю, а сам раскряжевывал ее на шестиметровый сортимент, Руслан в тот момент прибирал другую деляну, где до этого совершали рубку лесных насаждений. Таким образом, ФИО2 подтащил к автомобилю 12 стволов деревьев породы сосна, ФИО26 их раскряжевал, а он погрузил в автомобиль УРАЛ. После этого ФИО26 сказал ехать на деляну, где он с Русланом спилили около 8 деревьев породы сосна, и погрузить их в автомобиль УРАЛ, что он и сделал. Когда они выезжали из лесного массива, бензопилы были в а/м Урал, а когда подъехали к автомобилю Хонда Цивик, то он переложил их в багажник данного автомобиля. После чего он в сопровождении ФИО26 доехал до территории, расположенной в 

<

адрес>, где перегрузил древесину в автомобиль КАМАЗ длинномер под управлением Владимира. После чего он оставил а/м Урал на стоянке и поехал домой в 

<

адрес>, а ФИО2 и Владимир вроде бы поехали в 

<

адрес> на пилораму. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции и попросили приехать в полицию. Около 

<

адрес>, он показал сотрудникам полиции и представителям Каменского лесничества место, где он ДД.ММ.ГГГГ осуществлял погрузку древесины породы сосна, в ходе осмотра было установлено, что 12 деревьев, которые он погрузил в автомобиль Урал, были спилены незаконно ФИО26 Место рубки со слов представителей лесничества отнесено к кварталу 9 

<

данные изъяты>. На данном участке он ранее погрузку деревьев не осуществлял, вчера это было впервые, кто ранее там осуществлял рубку, он не знает. О том, что рубка совершается незаконно, ФИО2 ничего не говорил, о ему доверял, об этом узнал от сотрудников полиции. За работу ФИО26 с ним не рассчитался, так как древесина была задержана сотрудниками полиции. ( т.2 л.д.11-15). 

Показания подтвердил в ходе очной ставки между ним и ФИО2 ( т.2 л.д.118-121).

Из протокола допроса свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, следует что в должности участкового лесничего работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит защита и охрана лесов от пожаров, лесовосстановление, отвод делян населению. По факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале № выдел № Каменского участкового лесничества может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня к нему в Каменское участковое лесничество приехал мужчина на автомобиле Хонда Цивик черного цвета, в связи с тем, что данный мужчина в середине ДД.ММ.ГГГГ приезжал в лесничество и предоставлял договор купли-продажи лесных насаждений на имя ФИО10, которому выделено 120 куб.м. древесины породы сосна, и на вопрос, является ли он хозяином деляны, ответил, что он. Через некоторое время, он решил проверить, осуществляется ли рубка на деляне. Когда он подъехал к съезду в лесной массив на 

<

адрес>, то увидел, что в лесном массиве, не далеко от дороги а/м Хонда Цивик черного цвета, а также на съезде имелись следы большегрузной техники. Он решил посмотреть, совершается ли рубка на деляне, он оставил свой автомобиль и пошел пешком в деляну. При этом дополнил, что на данном участке местности имеется только 1 деляна, которая разрабатывается, других заготовлений нет. Когда он пошел по лесному массиву, то решил пойти в 

<

адрес> выд. 3 Каменского участкового лесничества, где в конце апреля 2017 года был зафиксирован факт незаконной рубки лесных насаждений56 куб.м. древесины породы сосна, по данному факту в МО МВД Росси «Тюменский» возбуждено уголовное дело. Он обошел деляну Сани стороной, пришел в 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил, что на месте имеются 12 пней от свежеспиленных деревьев породы сосна. Порубочные остатки разбросаны по участку, с пней сделаны спилы, которые расколоты на части, это сделано с целью, чтобы нельзя было сравнить сортимент и пень по диаметру. Затем он зашел на деляну ФИО54 и увидел, что имеются пни от свежее спиленных деревьев породы сосна. При этом, следы от лап большегрузной техники совпадали со следами лап с законной деляны. По звуку он услышал, что автомобиль выезжает из лесного массива. Он пошел к своему автомобилю, где увидел, что автомобиль выехал из лесного массива в сторону 

<

адрес>. Проехав около 3 км., справой стороны находится 

<

адрес>, где около трассы имеется площадка, там изготавливают срубы, где он увидел, что автомобиль УРАЛ г/н № перегружает в кузов а/м ФИО27 761МУ 72 древесину породы сосна. Он проехал мимо. Развернулся и поехал в сторону 

<

адрес>, где он должен был встретиться с сотрудниками полиции, так как перед этим он позвонил начальнику ФИО19 и сообщил о незаконной рубке. В 

<

адрес> он встретил ФИО19 и они решили посмотреть, куда поедет автомобиль с древесиной. Когда они поехали в сторону 

<

адрес>, то им на встречу ехал а/м Хонда Цивик г/н №,72, за ним шел автомобиль КАМАЗ, груженый древесиной, а/м Урал с манипулятором обогнал оба автомобиля и уехал в сторону 

<

адрес>. Он и ФИО19 развернулись, и поехали за а/м Камаз, около «

<

данные изъяты>» их остановили сотрудники ДПС ГИБДД, а/м Камаз также был остановлен, затем к ним подъехал а/м Хонда Цивик. Из него вышел Саня, сотрудники полиции спросили, что ему нужно, он сказал, что он заготовитель, а не собственник деляны. После чего, а/м Камаз, Хонда Цивик и мужчины, которые управляли а/м, были в сопровождены в полицию. В 

<

адрес> выд. № было дополнительно спилено 12 деревьев породы сосна, диаметром от 40 до 64 см. Категория лесов на данном участке эксплуатационная, рубка на данном участке ни кому не разрешалась.( т.2 л.д.16-20).

Из показаний свидетеля ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>». Данная организация занимается заготовкой, распиловкой и переработкой древесины. У него имеется пилорама, расположенная в 

<

адрес>. Примерно в конце апреля 2017 года к нему на пилораму привозил древесину ФИО2, которого он знает около 3 лет. ФИО26 периодически привозит к нему на пилораму древесину для распиловки. Насколько ему известно, ФИО26 занимается заготовкой древесины на постоянной основе. Так в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 завез для распиловки около 100 куб.м. древесины породы сосна, т.е. 3 машины Камаз длинномер с прицепом. ФИО26 пояснил, что данная древесина была выпилена на деляне, расположенной вблизи 

<

адрес>. На данную древесину ФИО2 предоставил документы и заверил его, что данный лес выпилен законно. За данный лес он заплатил ФИО2 250 000 рублей. ( т.2 л.д.22-23).

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что у него в собственности с ДД.ММ.ГГГГ года имеется автомобиль КАМАЗ, государственный регистрационный знак №, а также полуприцеп к нему №. С момента приобретения данного транспортного средства он зарабатывает на жизнь путем оказания услуг по транспортировке грузов. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ему на сотовый телефон позвонил диспетчер транспортной компании, представился, сказал, что представитель транспортной компании, что есть заявка на транспортировку древесины из 

<

адрес> в 

<

адрес>, расстояние составляет 75 км., что работа будет на долговременной основе, так как нужно будет перевезти около 200 куб.м. древесины, он озвучил диспетчеру стоимость услуги - 10 000 рублей за один рейс. На данные условия согласился, заказчиком оказался ФИО2, диспетчер предоставил ему номер его телефона. В начале апреля позвонил ФИО26 и сказал, что для транспортировки древесины в дневное время нужно приехать на территорию 

<

адрес>, там имеется площадка, где изготавливают срубы, там в его автомобиль погрузят древесину и ему нужно будет перевезти ее в 

<

адрес> на пилораму. В дневное время он приехал в указанное место, в лесной массив, на место рубки он не заезжал, там уже находился штабель древесины породы сосна, на площадке находился автомобиль УРАЛ, государственный регистрационный знак он не помнит, кто являлся водителем а/м УРАЛ, он также не знает. После чего а/м УРАЛ, у которого имелся манипулятор стал, осуществлять погрузку штабеля в его автомобиль, в прицеп автомобиль грузилось примерно 20 куб.м. древесины, а может быть и больше, но предлагал осуществлять погрузку не более 25 куб.м. древесины. В прицеп автомобиля было загружено только часть штабеля. После чего, он под сопровождением ФИО26, который передвигался на а/м Хонда Цивик, черного цвета, поехали в сторону 

<

адрес>, где при помощи трактора древесина была разгружена на территории пилорамы. ФИО26 там обсчитал объем древесины. После чего, он вновь поехал на площадку, расположенную на территории 

<

адрес>, после чего при помощи манипулятора к нему в автомобиль полностью загрузили древесину, примерно такое же количество, что и в первый раз, т.е около 20 куб.м. Данная древесина также под сопровождением ФИО26 была перевезена на пилораму в 

<

адрес>. За каждый рейс ФИО26 заплатил по 11 000 рублей, т.е. в первый день он получил 22 000 рублей, из них 2 200 рублей он перечислил в диспетчерскую службу. Таким образом, в первый день он перевез не менее чем 40 куб.м. древесины породы сосна. Через несколько дней ему вновь позвонил ФИО26 и сказал, что снова нужно перевезти древесину породы сосна на пилораму в 

<

адрес>. После чего он вновь приехал на площадку в 

<

адрес>, где его автомобиль был загружен сортиментом породы сосна, объемом не менее 20 куб.м., данная древесина также была доставлена на пилораму в 

<

адрес> под сопровождением ФИО28 Таким же образом, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ он осуществил около 9 рейсов на площадку, расположенную в 

<

адрес>, где при помощи автомобиля УРАЛ древесина перегружалась в кузов его автомобиля. Точное количество рейсов можно посмотреть по камерам ДПС, там будет видно дату и время его следования на Ирбитский тракт к месту загрузки, также будет видно и дату и время его следования к месту разгрузки в 

<

адрес>. К месту выгрузки он следовал через объездные дороги, которые ведут в сторону 

<

адрес>. За указанные рейсы он вывез около 180-190 куб.м. древесины породы сосна. При этом хочет дополнить, что водители автомобиля УРАЛ, которые осуществлял перегрузку древесины, были разными, он слышал разговор, что один из - водителей куда-то уезжал, а второй его подменял. Во время транспортировки древесины его останавливали сотрудники ДПС ГИБДД, но вопросов по поводу перевозки груза не было, так как ФИО26 показывал им документы. За все произведенные им рейсы, ФИО26 с ним рассчитался полностью. Когда он грузился на площадке, то с ФИО2 практически всегда был мужчина по имени Руслан, а также водитель а/м Урал, молодой парень. Имени его не знает. Перевозка древесины осуществлялась как в дневное, так и в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ, ему в вечернее время позвонил ФИО26 и сказал, чтобы он приехал на площадку, где ранее осуществлял погрузку древесины. После его звонка, он на принадлежащем ему автомобиле КАМАЗ сразу поехал в указанном направлении, было вечернее время суток, но еще было светло, на данной площадке был автомобиль УРАЛ, которым управлял молодой парень, был ФИО26, с ним был Руслан, они были на а/м Хонда Цивик. После чего, а/м Урал стал перегружать в кузов его а/м древесину породы сосна, которая находилась в штабеле. В связи с тем, что для полной загрузки а/м КАМАЗ не хватило, ФИО26 сказал, что у них в лесном массиве есть заготовлена древесина, и что сейчас ее привезут. После чего ФИО2, Руслан и а/м УРАЛ с водителем уехали в лесной массив, вернулись примерно через 1 час, привезли еще древесину породы сосна, которая также была загружена в его автомобиль. После чего, он в сопровождении ФИО26 поехал в сторону 

<

адрес>, автомобиль УРАЛ, вроде бы оставался на площадке. Около д

<

адрес>, 

<

адрес>, его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили документы на автомобиль и перевозимый груз, Руслан, который ехал с ним предоставил документы, но что-то им не понравилось, и ему сказали, что автомобиль и он будут доставлены в МО МВД России «Тюменский». Причину задержания ему не объяснили, в МО МВД России «Тюменский» автомобиль был помещен на территорию, его опросили и отпустили домой. О том, что ФИО26 занимался незаконной рубкой лесных насаждений, ему ничего неизвестно, он сам лично в лесной массив не заезжал, так как этого не позволяет автомобиль, где совершалась рубка лесных насаждений, ему не известно, ранее с ФИО26 он знаком не был. ( т.2 л.д.33-36).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что около полутора лет он знает ФИО2, который занимается заготовкой и перевозкой древесины. ФИО2 его также знает как человека, умеющего обращаться с бензопилой при выполнении работ в деляне, так как он ранее работал на деревообрабатывающем комбинате. Неяприязненных отношений у него с ФИО26 нет. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он находился по делам. Его встретил ФИО26, который проезжал на автомашине Урал, за рулем которого сидел парень, как впоследствии он узнал, его звали ФИО1, и предложил сопроводить автомобиль Камаз, который будет перевозить древесину, а именно ФИО26 даст ему документы на перевозимую древесину. И в том случае, если транспортное средство будет остановлено сотрудниками полиции, то он будет предъявлять им указанные документы, а при возникновении проблем, он должен будет сообщать ФИО26 За выполненную работу ФИО26 обещал заплатить 2 000 рублей, на что согласился. Ближе к обеду того же дня, ему позвонил ФИО26 и попросил подойти в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, для того, чтобы поехать с ним в лес для сопровождения древесины. Он пошел к кафе, сел в машину Хонда Цивик, в которой находился ФИО26, и они поехали в сторону 

<

адрес> по направлению Тюмень-Каменка. В дороге ФИО26 сказал, что кто-то из его рабочих стал употреблять алкоголь. И предложил поработать на длительный срок в качестве разнорабочего на деляне, а именно уборщика деляны, производить срез сучьев от спиленных деревьев, а также работу на тракторе, при этом сказал, что на деляну он пригонит трактор, марку не назвал. Так как он не имел постоянного дохода, то согласился на данное предложение. Доехав до 

<

адрес>, они свернули налево и проехали около 500 метров и остановились, так как дальше на легковом автомобиле проехать нельзя. Дорога была грязная и в канавах. Следом за ними подъехал ФИО5, и он с Романом сели в нему в кабину. Приехав на деляну, он увидел, что на данном участке имеются делянные столбы, на участке ранее производилась рубка лесных насаждений породы сосна. На участке были стволы деревьев породы сосна, которые не были раскряжеваны на 6-ти метровый сортимент, а также имелись раскряжеванные деревья, и была большая куча порубочных остатков. ФИО26 начал валить лес с корня бензопилой Хусгварна, а он обрезал сучья бензопилой Штиль. Также он при помощи рулетки делал отметки на спиленных деревьях, а Роман раскряжевывал указанные стволы. Витя на манипуляторе грузил шестиметровые бревна породы сосна на Урал. Загрузив не полную фишку, ФИО5 выехал из лесного массива и поехал на границу со 

<

адрес>ю, а он и ФИО26 ехали за ним на а/м Хонда Цивик, на территории 

<

адрес> на площадке, где изготавливают срубы. ФИО5 загрузил спиленную древесину породы сосна. После чего они поехали опять на деляну, где он стал убирать сучья и вершины в кучу, после чего по указанию Романа пошел к а/м Хонды Цивик, а остальные остались на деляне грузиться. Через некоторое время Рома и ФИО41 вернулись на а/м Урал, который был загружен древесиной породы сосна, он и Роман сели в автомобиль ФИО26 и поехали на площадку в 

<

адрес>, где стоял автомобиль Камаз длинномер. На месте Витя манипулятором загрузил древесину, которая была в а/м Урал, а также лежала на площадке в штабеле в а/м Камаз, ему ФИО26 дал документы на лес и он поехал с водителем КАМАЗа по имени Володя. Он спросил у ФИО40, куда везут лес. На что он ответил, что туда же. Так как вопросы о месте доставки решал по телефону ФИО26 и водитель Владимир, как в последующем он понял, что древесину везут в 

<

адрес> на пилораму. ДД.ММ.ГГГГ в районе обеда ему позвонил ФИО2 и сказал, что пообедает и готов ехать в деляну, и что они будут обедать в кафе «Вояж» и ФИО2 сказал подойти к кафе. Он согласился и пришел к указанному месту. После того, как Роман и ФИО5 пообедали, они на автомобиле Хонда Цивик поехали домой к ФИО26. где находился а/м Урал. Витя сел в автомобиль Урал, а он с ФИО26 поехали в ту же деляну. По приезду в делянку ФИО26 спилил около 8 деревьев породы сосна, он отпиливал сучья и делал отметки по шесть метров на стволах деревьев, а Роман раскряжевывал хлыста на 6-ти метровый сортимент, работали теми же бензопилами, он - бензопилой Штиль 180, а Роман Хусгварной -365, а Витя собирал в штабель заготовленную древесину. В тот момент, когда сваленные деревья были уже раскряжеваны, а ФИО5 стал осуществлять погрузку в а/м Урал, ФИО2 поработать в другом месте, после чего он и ФИО26 взяли бензопилы, которыми работали ранее и он пошел за ФИО2, они отошли около 200 метров вглубь леса, где ФИО26 начал спиливать деревья с корня, а по указанию ФИО2 стал отпиливать с них сучья, макушки и делать на стволах отметки по 6 метров. Спилено ФИО2 было около 10 деревьев, точно не помнит, может меньше, а может чуть больше. Затем он и ФИО26 вернулись к ФИО1 В., где Роман сказал ФИО5 разгрузить а/м, и они на а/м Урал поехали в сторону части лесного массива, где они ранее осуществляли рубку леса, он в это время остался на деляне, стаскивал сучья в кучу. Витя и Роман поехали забирать древесину, которую он с Романом заготовили. Он продолжал дальше заниматься уборкой деляны. Когда они вернулись, то они догрузили древесину с деляны, на которой работали первоначально и поехали в сторону трассы. Остановившись около а/м Хонда Цивик, Роман переложил бензопилы в багажник и поехали в сторону свердловской области, где ФИО5 загрузил древесину в а/м Камаз длинномер, в связи с тем, что древесины было мало. То Роман сказал снова ехать на деляну, где опять погрузили древесину, которая была на деляне, в это время осуществлял работу на деляне., после того как древесина была загружена, они поехали опять на площадку, где Витя догрузил в а/м Камаз длинномер древесину, которая находилась у него в а/м Урал, после чего Роман передал ему документы на древесину и он на а/м Камаз длинномер под управлением Владимира поехали в сторону 

<

адрес>, а/м Урал в то время оставался на площадке. По пути следования автомобиль КАМАз был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили документы на перевозимую древесину, видимо с документами было что-то не в порядке, сказали, что нужно проверить законность перевозки древесины, и его с Владимиром доставили в МО МВД России «Тюменский». В ходе проверки было установлено, что спиленные деревья ФИО2, являлись незаконной рубкой. Он ФИО26 вопросов о законности рубки деревьев не задавал, так как полностью ему доверял. ( т.2 л.д.38-42).

Свои показания ФИО12 подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием ( т.2 л.д.46-53).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ФИО2 он знает около полугода, познакомил их ФИО1, который является его другом, и также по найму работает в качестве водителя. Примерно осенью 2016 года, ФИО1 предложил ему поработать с ним вместе, а именно нужно было вывозить древесину с деляны на пилораму, которые расположены на территории 

<

адрес>. ФИО1 В. сказал, что за рейс будут платить от 4 000 до 5 000 рублей, на данное предложение он согласился. После чего, он совместно с ФИО1 В. приехали в 

<

адрес>, где его познакомил с ФИО2 У ФИО26 он проработал в качестве водителя автомобиля КАМАЗ, государственный регистрационный знак не помнит, но по документам он принадлежал ФИО9 ФИО4, примерно около 1 месяца, они вывозили древесину из лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>. В ноябре 2016 года, когда он и ФИО1 В. вывозили из лесного массива древесину на пилораму в 

<

адрес>, то автомобили были задержаны сотрудниками полиции, в связи с тем, что у ФИО2 начались какие-то проблемы с законом, то он решил что больше с ним работать не будет. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО1 и спросил, не хочет ли он снова стал работать у ФИО26 в качестве водителя, за работу ему пообещали от 3 000 до 5 000 рублей. В связи с тем, что денег не хватало, он согласился. Это было примерно ближе к середине месяца. После чего, он и ФИО1 приехали в 

<

адрес> к ФИО26, около дома находится жилой вагончик, также у ФИО2 находились автомобиль УРАЛ 4320 с роспуском, которым управлял ФИО1 В., автомобиль КАМАЗ, г.р.з. он не помнит, автомобиль был оборудован кониками, также к нам периодически приезжал Усов ФИО4, он также его знает примерно с осени ДД.ММ.ГГГГ года, он также занимался рубкой лесных насаждений в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. Когда он приехал к ФИО26 на работу в качестве водителя, то спросил у него про документы на древесину, которую они будут заготавливать, тогда ФИО26 сказал, что у него все законно и показал документы, по документам, они должны были осуществлять рубку деревьев в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. На кого был оформлен данный договор, и сколько нужно было выпилить древесины, он в настоящее время не помнит, да и не внимал в это. Так ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, он с ФИО1 на автомобиле УРАЛ 4320 с манипулятором, ФИО2 на своем автомобиле Хонда Цивик, поехали в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, дорогу им показывал ФИО26, он ехал первым, они ехали по объездной дороге Тобольский тракт, проехав первый светофор около Воронинских Горок, свернули направо, затем поехали прямо, мимо аэропорта Рощино, нужно было проехать д. Речкина, 

<

адрес> и на 

<

адрес> повернуть налево в лесной массив. После чего ФИО2 оставлял свой автомобиль, брал с собой бензопилы Штиль и Хусгварна, а затем пересел к ФИО1 в автомобиль УРАЛ. Дорогу к делянке указал ему и ФИО1 – ФИО26, расстояние от автомобильной дороги 

<

адрес> до делянки составляет около 2-2,5 км по лесной дороге. Когда приехали на делянку, то он увидел, что на стволах деревьев породы сосна имеются засечки, примерно по 3 штуки на каждом дерев, были ли на деляне столбики, указывающие на местоположение деляны, он внимания не обратил. После чего, ФИО26 стал осуществлять рубку деревьев породы сосна бензопилой Хусгварна, а ему он сказал опиливать сучья от деревьев и вершины, также он делал засечки на стволах деревьев, с целью последующей их распиловки на 6-ти метровый сортимент. Сколько было выпилено деревьев в первый день, он точно не помнит, но они погрузили автомобиль УРАЛ, в который входит 16-17 куб.м. древесины породы сосна. После чего они выехали из лесного массива и поехали в сторону 

<

адрес>, где справа имеется какое-то дачное общество, и там кто-то изготавливает срубы домов и бань. На одном из участков, разгрузили древесину, и поехали в 

<

адрес> вместе с ФИО1 В. на автомобиле УРАЛ. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он на автомобиле КАМАЗ, совместно с ФИО1 В., который управлял автомобиле УРАЛ, ФИО26 на деляну, поехали вечером, так как автомобиль КАМАЗ был не исправен, и они занимались его ремонтом. Когда приехали на деляну, то ФИО26 при помощи бензопилы Хусгварна стал осуществлять рубку лесных насаждений породы сосна, он при этом отпиливал сучья от сваленных деревьев, и размечал стволы на шестиметровый сортимент. ФИО5 в это время находился в автомобиле, ни какие виды работ на деляне не выполнял. После того, как все спиленные деревья были расряжеваны, то ФИО2 сказал ему чтобы он пошел за ним, что ФИО2 будет спиливать деревья, а он будет отпиливать сучки и вершины, после чего взяли бензопилы Хусгварна и Штиль, и пошел за ФИО2, расстояние от той деляны, где они ранее работали составило примерно около 300 метров, т.е по лесной дороге прошли прямо около 100 метров, а затем повернули налево, и прошли около 150-170 метров, место, где ФИО26 стал осуществлять рубку деревьев породы сосна, а он стал отпиливать сучья у деревьев, вершины и размечать стволы на шестиметровый сортимент, которые распиливал ФИО26 ФИО2 спилил около 12 деревьев породы сосна, а он данные деревья очистил от остатков. Затем они вернулись на официальную деляну, где ФИО2 сказал им ехать за ним на то, место, где они с ним только что пилили деревья. Вернувшись на место, ФИО1 В. при помощи манипулятора загрузил в свой автомобиль спиленные деревья это примерно 15 куб.м., при этом, часть спиленных деревьев не влезла в кузов, это примерно около 4 куб.м, и древесина была загружена в автомобиль КАМАЗ, которым он управлял. После чего данная древесина была вывезена на площадку в 

<

адрес>, где была выгружена. Древесина, спиленная на официальной деляне, осталась лежать в лесном массиве. В этот день они работали примерно с 19.00 часов до 22.00 часов. После чего он и ФИО1 В. уехали домой в 

<

адрес>. Со слов ФИО1 В. ему известно, что на следующий день он вернулся к ФИО26, и они в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ вывезли с официальной деляны заготовленную ими ДД.ММ.ГГГГ древесину породы сосна. После чего ФИО5 вновь вернулся домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они вернулись на работу к ФИО26 в 

<

адрес>. После чего он на автомобиле КАМАЗ, ФИО1 на автомобиле УРАЛ, ФИО26 на своем автомобиле Хонда Цивик черного цвета, вновь поехали на деляну, расположенную вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом ФИО26 взял свои бензопилы Хусгварна и Штиль. Когда они приехали в лесной массив, то проехали не на официальную деляну, на место, где осуществили ранее рубку примерно 12 деревьев породы сосна. На данном участке ФИО26 стал осуществлять рубку деревьев, а он также отпиливал сучья, вершины и размечал стволы на шестиметровый сортимент. При этом при помощи автомобиля Урал освещалась территория, где они осуществляли рубку, а также у ФИО26 был фонарик, который он использовал при рубке деревьев. Работали примерно с 22.00 часов и до самого утра, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. За ночь ФИО26 спилил около 22 деревьев породы сосна, а он данные деревья обработал. После чего готовый шестиметровый сортимент погрузили в автомобиль УРАЛ 4320, и в автомобиль КАМАЗ, которым управлял он, в Урал вместилось около 16 кубов, а в автомобиль, которым он управлял, вместилось около 15 куб.м. деловой древесины породы сосна. Порубочные остатки в виде вершин и ветвей остались на месте, они грузили только древесину, которая была пригодна под строительство. Спиленная ФИО2 и обработанная им древесина была вывезена на площадку в 

<

адрес>. После чего автомобили оставили на площадке. А сами на автомобиле Хонда Цивик поехали в 

<

адрес>, чтобы отдохнуть. Днем ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2, ФИО1 В.А. втроем снова поехали на официальную деляну, где заготовили примерно около 10 куб.м. древесины породы сосна, которую погрузили в автомобиль КАМАЗ и вывезли древесину на площадку. А затем поехали также отдыхать. в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром на площадку приехал автомобиль КАМАЗ длинномер, в который была загружена древесина породы сосна которую заготавливали на законной деляне ДД.ММ.ГГГГ, древесина, которую они заготавливали ДД.ММ.ГГГГ вне официальной деляны, древесину которую заготовили незаконной с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а также древесину, которую заготовили на официальной деляне ДД.ММ.ГГГГ. Водитель автомобиля КАМАЗ длинномер ДД.ММ.ГГГГ сделал 2 поездки с места, где ему древесина была загружена – 

<

адрес>, до пилорамы, расположенной в 

<

адрес>. В данный автомобиль входит примерно 26-30 куб.м. древесины породы сосна. Так ДД.ММ.ГГГГ на пилораму было вывезено примерно от 56 до 60 куб.м строевого леса породы сосна. После чего, автомобили УРАЛ и КАМАЗ, которым управляли он и ФИО1, они угнали в 

<

адрес>, а затем он и ФИО5 поехали домой в 

<

адрес>. Он больше к ФИО26 не приезжал и не работал у него. С ним ФИО26 рассчитался полностью. О том, что ФИО2 при помощи него совершил незаконную рубку узнал от ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при перевозке древесины. А ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции подтвердили данные сведения. Он не знал и не понимал, что совершает рубку незаконно, так как ФИО26 показывал ему документы, о законности предоставленной ему деляны, о том, что они работали в ночное время может пояснить, что техника у ФИО26 старая, и они днем занимались ее ремонтом, а в лесу работали ночью. Его интересовала оплата за его труд, т.к. у него 4 детей, имеются кредитные обязательства, а работа в лесу это возможность заработать. ( т.2 л.д.61-66).

Свои показания свидетель подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием. ( т.2 л.д.68-79).

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ годах после договора аренды он приобрел земельный участок, расположенный в 

<

адрес>. На основании права собственности на земельный участок в ДД.ММ.ГГГГ году он обратился в Департамент лесного комплекса 

<

адрес>, для заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, а именно для покупки древесины хвойной породы в объеме 120 куб.м. В ДД.ММ.ГГГГ году, точно время назвать не может, ему позвонили из Тюменского лесничества и сообщили, что подошла его очередь для заключения договора купли-продажи. Затем, ему перезвонили, и сообщили, что его очередь на заключение договора приостанавливается, так как по распоряжению губернатора 

<

адрес>, будет выделяться древесина многодетным семьям, и ему сказали позвонить в конце ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ, между ним и лесничим Тюменского лесничества ГКУ ТО «Тюменское управление лесами» был заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которому он приобретал лесные насаждения, расположенные на землях, находящихся в федеральной собственности для заготовки древесины с целью использования в строительстве дома и хозяйственных построек объемом 120 куб.м., место расположение деляны Каменское участковое лесничество, квартал № выдел № лесосека № делянка №. ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк России им была произведена оплата по договору в размере 46 133 рублей 70 копеек. При этом, до заключения договора купли-продажи, еще до нового года, он стал искать человека, который сможет разработать ему деляну, объезжая точки реализации пиломатериала с целью установления такого человека он узнал номер телефона мужчины по имени Роман № телефона №. Он позвонил по данным номерам, сообщил ему, что скоро заключит договор о приобретении древесины, и сможет ли Роман его деляну разработать. Роман согласился на предложение. Когда в ДД.ММ.ГГГГ года он подписал договор, произвел за него оплату, то снова позвонил Роману и предложил встретиться. При встрече они договорились, что Роман, как позднее он узнал его фамилия ФИО2, произведет вырубку деляны, очистку ее от порубочных остатков, и в последующем сдаст ее леснику. По поводу оплаты они точно не договорились, решили, что встретятся позднее и решат, либо он оплачивает Роману стоимость его услуг в денежном эквиваленте, либо он за работу заберет себе часть древесины, а ему предоставит пиломатериал. Он сразу передал Роману оригинал договора, с целью подтверждения законности его работы по рубке лесных насаждений. Примерно в течение недели, дату точно сказать не может, он позвонил Роману, он сказал, что работы не производит, так как занят. В последствии, он и Роман созванивались, Роман говорил, что начал осуществлять разработку деляны, затем говорил, через некоторое время, в ходе разговора он сообщил, что работы не производит, так как введен пожароопасный период. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ Роман на контакт не выходит, телефоны отключены, смс сообщения до него не доходят. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ Роман не поставил ему ни спиленную древесину, ни пиломатериал. О том, что он задержан сотрудниками полиции за незаконную рубку лесных насаждений, узнал ДД.ММ.ГГГГ от следователя. Сам он на деляну не ездил, какой объем древесины выпилен на его деляне, сообщить не может, так как не знает. ( т.2 л.д.84-86).

Кроме того, исследовались и другие доказательства, в частности:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в кабинете 416 СО МО МВД России «Тюменский» изъят сотовый телефон Nokia Model 16 16-2CODE 0587415, IMEI 358264/04/266825/1, имеющий значение для уголовного дела. ( т.2 л.д.123-126).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе выемки у ФИО2, а также диски с детализацией абонентских ФИО2, свидетелей ФИО11, ФИО42., ФИО12, ФИО13 

( т. 2 л.д.131-250, т. 3 л.д.1-14).

После исследования всех доказательств по уголовному делу, оглашения показаний свидетелей ФИО2 подтвердил их как верные, соответствующие действительности.

При таких обстоятельствах, анализ исследованных доказательств, в их совокупности, привели суд к убеждению, что вина подсудимого ФИО2 в незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере полностью доказана.

Действия ФИО2 судом квалифицируются по ч.3 ст.260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в особо крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, достоверно зная порядок получения разрешения на рубку лесных насаждений, осознавая отсутствие у него необходимых получаемых в установленном Лесным законодательством РФ порядке лесозаготовительных документов, умышленно осуществил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. Ущерб Тюменскому межрайонному отделу федерального государственного лесного надзора Управления Федерального государственного лесного надзора Департамента лесного комплекса 

<

адрес> причинён на сумму 495 748 рублей, что является особо крупным.

Действия ФИО2 органом предварительного расследования были квалифицированы по ч.3 ст.191.1 УК РФ – как перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершённая в особо крупном размере.

В подтверждение виновности ФИО2 в совершении данного преступления, государственный обвинитель привёл те же доказательства, изложенные в приговоре, и подтверждающие виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ.

Суд считает данную квалификацию действий ФИО2 излишней, поскольку, по мнению суда, последний не является субъектом данного преступления. По смыслу объективной стороны данного состава преступления субъектом данного деяния являются лица, которые, зная о незаконном происхождении древесины, приобрели, хранили и перевозили её в целях дальнейшего сбыта, т.е. лица, не имеющие отношения к незаконной рубке лесных насаждений.

Действия лица, совершившего незаконную рубку лесных насаждений, а затем распорядившегося древесиной по своему усмотрению, что включает в себя, в том числе хранение, перевозку и сбыт древесины, не требуют дополнительной квалификации по статьям Особенной части УК РФ, в связи с чем ФИО2 по данной статье подлежит оправданию за отсутствием в его действиях состава преступления. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает тяжесть совершённого им преступления, относящегося, согласно ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, общественную опасность содеянного, а также данные о его личности.

Так, ФИО2 участковым полиции « Тюменский» характеризуется с отрицательной стороны, состоит на учёте как лицо условно осуждённое, выводов для себя не делает, в настоящее время проживает без регистрации ( т.3 л.д.117). С предыдущих мест работы на ФИО2 представлены положительные характеристики, 

<

данные изъяты>

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты была допрошена мать подсудимого – ФИО21, которая указала, что сын ФИО2 проживает с ними, помогает в ведении подсобного хозяйства, занимается воспитанием несовершеннолетнего ребёнка, во всём помогает. По характеру он добрый, отзывчивый.

Кроме того, установлено, что ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит ( т.3 л.д.119, 121), судим, преступление совершил в период условного осуждения ( т.3 л.д.108-113). По приговору Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено взыскать с ФИО2 в пользу Департамента лесного комплекса 

<

адрес> в размере 100 867 рублей. Ущерб им был возмещён в полном объёме ( т.3 л.д.132-133).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. « г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, явку с повинной ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Установлено, что ФИО2 возмещён ущерб частично в размере 130 500 рублей. Кроме того, ФИО2 в судебном заседании высказал намерение ущерб возместить в полном объёме в ближайшее время.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В ходе предварительного расследования ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в соответствии с Главой 40 УПК РФ.

Суд по собственной инициативе прекратил особый порядок производства по уголовному делу. Вместе с тем, наказание подсудимому назначается в с соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом требований ст.ст.6, 60 ч.1 ст.62 УК РФ, с учётом всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает наказание ФИО22 за настоящее преступление в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, но не по максимальной санкции статьи.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью судом не назначаются с учётом имущественного положения подсудимого, данных о его личности.

Не имеется оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом тяжести совершённого преступления, а, кроме, того, настоящее преступление ФИО2 совершено в период условного осуждения за аналогичное преступление. В период условного осуждения испытательный срок Постановлением Тюменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продлевался на 01 месяц ( т.3 л.д.115-116).

По этим же основаниям суд не считает целесообразным применить ст.ст.64, 73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 судим по приговору Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, преступление совершил в период условного осуждения, наказание назначается по правилам ч.5 ст.74 УК РФ и ст.70 УК РФ, а также в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Представителем Департамента лесного комплекса 

<

адрес> заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 495 748 рублей в счёт возмещения имущественного ущерба ( т.2 л.д.8, т.1 л.д.248).

В судебном заседании представитель ФИО23 исковые требования поддержал, просил требования удовлетворить за вычетом 130 500 рублей, что поступили на счёт Департамента от ФИО2

ФИО2 исковые требования поддержал, указав, что им возмещён в настоящее время ущерб в размере 130 500 рублей, готов возмещать ущерб в дальнейшем.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, находит исковые требования Департамента лесного комплекса 

<

адрес> подлежащими удовлетворению в размере 365 248 рублей, в соответствии со ст.1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: бензопила марки «Husgvarna 395 XP» подлежит конфискации в доход государства.

Как установлено в судебном заседании, автомобиль Урал 4320 г\н №, на который наложен арест, подсудимому ФИО2 не принадлежит, а принадлежит его отцу ФИО22 

Автомобиль КАМАЗ 532150 г\н № возвращён под сохранную расписку ФИО22 Также установлено, что данная автомашина подсудимому не принадлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без штрафа, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 04 месяца, без штрафа, без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – содержание под стражей – оставить прежней.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( включительно).

ФИО2 по обвинению по ч.3 ст.191.1 УК РФ оправдать за отсутствием в его действиях состава данного преступления.

В соответствии с главой 18 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, признать за ФИО2 право на реабилитацию.

Взыскать с ФИО2 в пользу Департамента лесного комплекса Тюменской области 365 248 ( триста шестьдесят пять тысяч двести сорок восемь) рублей в счёт возмещения имущественного ущерба на основании ст.1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации.

С автомашины УРАЛ 4320 г\н № снять арест.

Бензопилу марки «Husgvarna 395 XP» - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 2 спила с пней деревьев породы сосна, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тюменский», - уничтожить;

- сортимент породы сосна в количестве 18 куб.м., передать на реализацию в Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес>;

- информацию с комплексов фотовидиофиксации о передвижениях транспортных средств на 11 листах хранить в материалах уголовного дела ;

- автомобиль КАМАЗ 532150 г/н № считать возвращённым под сохранную расписку ФИО29; 

- автомобиль КАМАЗ, г/н № полуприцеп АХ3998,72 считать возвращенными под сохранную расписку ФИО13

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, который содержится под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Якубовская